
OBEC HUNCOVCE 
 

 

 

 
 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
 

č. 2/2013 
 

o určení, výške dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka  

a dieťa školy a školského zariadenia na území 

 Obce Huncovce 
 

 

 

 

N Á V R H 
 

 

 

Schválené :  ...2013 – Uznesením OcZ  č. .../2013 
 

 

 

Zverejnenie VZN v obci: 
 

Návrh VZN:                Vyvesený dňa: 02.04.2013            Zvesený dňa: 17.04.2013 
 
Schválené VZN:          Vyvesené dňa: ...2013                   Zvesené dňa:  ...2013 

                             

Účinnosť VZN:            ...2013 

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie obce 

č.  2/2013 
 

o určení, výške dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka a dieťa školy 

a školského zariadenia na území obce Huncovce. 

  

 

Obecné zastupiteľstvo v Huncovciach  na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 

článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, v zmysle § 4 ods. (1) a ods. (3) písm. h) a § 6 ods. (1) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s  § 6 ods. 

(12) písm. c), d) a g) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve v znení neskorších predpisov,  § 161b zákona č. 245/2008 Z.z. o  výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle zákona č. 

564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa nariadenia vlády SR č. 

668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 

predpisov, sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“). 

 
 

Čl. 1 

Základné ustanovenia 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel pouţitia dotácie na prevádzku 

a mzdy na ţiaka a dieťa školy a školského zariadenia na kalendárny rok v školách a školských 

zariadeniach so sídlom na území Obce Huncovce,  ktoré sú na základe rozhodnutia MŠ SR 

zaradené  do  siete škôl  a  školských zariadení  MŠ SR.  Toto VZN obce určuje výšku dotácie 

 v  školách a  školských zariadeniach v  zriaďovateľskej  pôsobnosti Obce  Huncovce  a  v  

 zriaďovateľskej pôsobnosti zriaďovateľov neštátnych škôl a školských zariadení. 

 
 

Čl. 2 

Príjemca dotácie 

 

Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia sú :  
 

1. Materská škola  

   Materská škola Huncovce, Školská 231/2 Huncovce, s právnou subjektivitou       

               v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 

2. Školská jedáleň základnej školy  

   Školská jedáleň pri Základnej škole, Školská 212/19, Huncovce, 

               v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 

3. Školský klub detí  

   Školský klub detí pri Základnej škole, Školská 212/19, Huncovce, 

               v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 

         4.   Centrum voľného času  

               Centrum voľného času ako súčasť Základnej školy, Školská 212/19, Huncovce 

               v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 

5. Špeciálno-pedagogické poradenstvo  
         Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Cintorínska 393/34,                      

         Huncovce, v zriaďovateľskej pôsobnosti neštátneho zriaďovateľa. 



Čl. 3 

Výška  dotácie 

(1) Výška dotácie na prevádzku a mzdy na jedno dieťa a ţiaka školy a školských zariadení 

uvedených v Čl. 2 na príslušný kalendárny rok, je určená v prílohe č.1 tohto všeobecne 

záväzného nariadenia. 
 

(2) Ročná výška dotácie pre školu alebo školské zariadenie sa určí ako súčin ročnej výšky 

dotácie na mzdy a prevádzku na jedného ţiaka a dieťa  podľa prílohy č.1 tohto VZN a počtu 

ţiakov a detí k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola a školské 

zariadenie vykázali v štatistickom výkaze Škol MŠ SR 40-01. Počty detí v školskom klube 

detí a v centre voľného času sa určia podľa počtu detí prijatých do daného školského 

zariadenia k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka.  
 

 
 

Čl. 4 

Poskytnutie dotácie 

 

(1) Dotáciu na príslušný kalendárny rok moţno poskytnúť v zmysle § 6 ods. (12) písm. b) 

zákona 596/2003 Zb. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov na základe písomnej ţiadosti o poskytnutie dotácie. Termín podania 

písomných ţiadostí je do 15. októbra kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu 

roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť. 
 

(2) Ročná dotácia sa poskytuje príjemcovi dotácie mesačne vo výške jednej dvanástiny zo 

sumy vypočítanej podľa Čl. 3 tohto VZN. Poskytuje sa v celých eurách bez desatinných miest 

po matematickom zaokrúhlení súčinu. 
 

(3) Ročná výška dotácie je vţdy závislá od skutočnej výšky obcou prijatých podielových daní 

zo štátneho rozpočtu. V prípade poskytnutia podielových daní Obci Huncovce v sume niţšej 

ako je 100 %  z plánovanej výšky podielových daní v príslušnom kalendárnom roku, sa 

príjemcom dotácie podľa Čl. 2 tohto VZN  zníţi jej výška o túto sumu rovnakým 

percentuálnym podielom. 

 

Čl. 5 

Použitie a zúčtovanie dotácie 
 

(1) Príjemca dotácie podľa Čl. 2 je oprávnený pouţiť dotáciu len na úhradu osobných (mzdy) 

a prevádzkových nákladov a pri jej pouţití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a 

účinnosť jej pouţitia. 
 

(2) Príjemca dotácie je povinný štvrťročne vţdy k 25. dňu nasledujúceho mesiaca preukazne 

dokladovať ekonómke obce čerpanie poskytnutej dotácie v zmysle dohodnutého výkazníctva 

medzi Obcou Huncovce a príjemcom dotácie. 
 

(3) V prípade, ţe dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. aktuálneho kalendárneho roka, je 

príjemca povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31.12. aktuálneho 

kalendárneho roka. 

 

 

Čl.6 

Kontrola použitia dotácie 

 



(1) Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa 

tohto VZN vykonáva Obec Huncovce a ostatné oprávnené orgány. 
 

(2) Príjemca dotácie na mzdy a prevádzku je povinný predloţiť všetky doklady, preukazujúce 

vynaloţenie pridelených finančných prostriedkov. 

 
 

Čl.7 

Záverečné ustanovenia 

 

(1)  Na tomto  všeobecnom záväznom nariadení obce Huncovce  sa  uznieslo Obecné zastupi- 

teľstvo v Huncovciach dňa ...2013 uznesením č. ... /2013. 
 

(2)  Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné na- 

riadenie obce Huncovce č. 1/2012 o určení, výške dotácie na prevádzku a mzdy na ţiaka a 

dieťa školy a školského zariadenia na území obce Huncovce zo dňa 10.1.2012 a Dodatok č. 

1/2012 k tomuto VZN  zo dňa 7.12.2012. 
 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. deň po zverejnení na úradnej 

tabuli obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          Ing. Jozef Majerčák 

                                                                                               starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 

 

 

Výška dotácie 

                      
na jedno dieťa / žiaka v školách a školských zariadeniach 

so sídlom na území Obce Huncovce 

 

 

 

 

 

Kategória škôl a školských  

zariadení 

 

Výška dotácie na dieťa/žiaka v  € v zriaďovateľskej pôsobnosti 
 

obce 

 

súkromného zriaďovateľa 
 

 

Dieťa materskej školy 
 

 

2 225,36 
 

x 

 

Ţiak školského klubu detí 
 

 

1 000,00 
 

 

x 
 

 

Potenciálny stravník – ţiak  

základnej školy 
 

 

126,36 
 

 

x 

 

Ţiak centra voľného času 
 

 

62,58 

 

x 

 

Ţiak centra špeciálno-

pedagogického poradenstva 
 

 

x 
 

100,13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


